



# BORGERFORENINGEN MOLS

## Distriktsråd for Mols & Helgenæs

### Nyhedsbrev

Så er der orientering fra Borgerforeningen Mols – Distriktsråd for Mols og Helgenæs.

### Magiske Mols – kulturfestival i Vrinnere

I weekenden 19.-21. maj var lokale ildsjæle gået sammen om at lave en kulturfestival. Festivalen fandt sted i og omkring Vrinnere Beboerhus. Medarrangør var Kulturgruppen under Mols i Udvikling. Hensigten med festivalen var at vise, hvor magisk Mols er. Festivalen var godt besøgt fredag og lørdag, mens der kun kom ganske få om søndagen. Så ved en fremtidig gentagelse vil man nok begrænse sig til to dage. Arrangørerne ønsker at takke alle, der på den ene eller anden måde var med til at få festivalen op at stå – og afviklet.

### Grundlovmøde

Traditionen tro afviklede Borgerforeningen i samarbejde med de to lokale menighedsråd grundlovmøde på grundlovsdag, mandag den 5. juni. Mødet fandt i år sted i lunden ved Agri kirke og præstegård. Årets grundlovstaler var byrådsmedlem Kasper Østvig Nissen, der holdt en meget oplagt og inspirerende tale. Musikalsk underholdning med Mols-Helgenæs Kantori under ledelse af Judith Völker. Ca. 80 personer var mødt op til arrangementet, der blev afviklet i strålende solskin.

### Sommerfester

7.-9. juli afvikledes sommerfesten på Mols – som altid på pladsen mellem Molsskolen og Molshallen. Og trods lidt udfordringer på grund af det igangværende byggeri af Molsværket, blev sommerfesten som altid en succes. Overskuddet blev på ca. 100.000 kr., som går til arbejdet i I.F. Mols. I 2024 kan Molsfesten fejre 50-års jubilæum, og arrangørerne er allerede i gang med planlægning af jubilæumssommerfesten, som vil finde sted 5.-7. juli.

Der har også været afholdt sommerfester andre steder i vores område, bl.a. på Helgenæs og i Grønfeld.

### Høringssvar – og høring om kommuneplan 2024

Borgerforeningen er også Distriktsråd for Mols og Helgenæs, og bliver derfor inddraget i en lang række sager af betydning for vores område. Blandt andet bliver vi bedt om at afgive høringssvar, når kommunen har nye planer af den ene eller anden slags. Henover sommeren har vi således afgivet høringssvar omkring kommunens forslag til 1. social- og ældrepolitik, 2. kultur-, fritids- og landdistriktspolitik, 3. udkast for strategier for kulturområdet, fritidsområdet, idrætsområdet og landdistrikter, 4. opdateret folkeoplysningsstrategi. Endvidere har vi været repræsenteret ved en workshop om den kommende kommuneplan.

Overordnet set har vi i vores svar understreget behovet for etablering af lejeboliger i Knebel og også gerne seniorbofællesskaber i en eller anden form; udviklingen af infrastrukturen på Mols og Helgenæs – også den digitale; meget gerne cykelstier mellem Knebel og Vistoft og mellem Knebelbro og Tved. Endelig har vi betonet vigtigheden af, at Mols Bjerger ikke bliver totalt lukket for trafik – og at befolkningens adgang til områderne ikke begrænses.

8. november – 6. december foregår der en forudgående høring om Syddjurs Kommuneplan 2024. Det vil sige, at der endnu ikke foreligger et forslag til kommuneplan, men at enhver borger kan indsende forslag til, hvor man synes, der skal udlægges områder til bebyggelse, rekreative områder mv. Der kan læses mere på kommunens hjemmeside [www.syddjurs.dk](http://www.syddjurs.dk) Borgerforeningen overvejer, om vi har særlige ønsker til den kommende kommuneplan.

## **Naturnationalpark – og urørt skov på Helgenæs**

Da regeringen stadig ikke har meldt ud, hvordan man ønsker at implementere de planlagte naturnationalparker, kan vi fortsat ikke komme videre – hverken med orienterende møder eller nedsættelse af bestyrelse.

Der er taget politisk beslutning om at udlægge en række statslige skove som urørt skov. Et af områderne er Ellemandsbjerget og Naldhøj på det sydlige Helgenæs. Naturstyrelsen afholdt en vandring i området i september, hvor Borgerforeningen var repræsenteret. Som vi forstod det, bliver der kun tale om en enkelt mindre indhegning til dyr. Derudover vil adgangen til områderne være som nu. Og Naturstyrelsens repræsentant kunne sige, at man regnede med, at projektet først gennemføres om 6-8 år! Oprettelse af en lokal gruppe til at følge etableringen, var Naturstyrelsen ikke afvisende overfor.

## **Molsværket**

Byggeriet af Molsværket i Knebel nærmer sig sin afslutning. Men byggeriet har været ramt af en række yderligere forsinkelser, bl.a. i form af flere vandskader. Man regner med, at Molsværket står klar i midten af februar. Herefter skal det sidste inventar mv. monteres, inden huset kan tages i brug.

Pr. 1. november er Pia Katballe ansat som værkfører – det vil sige som daglig leder af Molsværket. Hun kommer med flere års erfaring fra borgerinddragelsesprojekter i Aarhus, så hun er uden tvivl den helt rette til jobbet. Hun og hendes mand er i øvrigt flyttet til området, nærmere bestemt Dejret.

Etablering af Yellow Brick Road, Molsstriben eller bare skolegårdsprojektet – kært barn har mange navne – er nu næsten afsluttet – og de tre skolegårde på Molsskolen er klar til glad leg både i og uden for skoletiden. Kig forbi – der er noget for både store og små.

## **Velkomstbrunch**

Søndag 12. november havde bosætningsgruppen under Mols i Udvikling endnu engang indbudt nytilflyttede til en velkomstbrunch i Tved Forsamlingshus, hvor madspildsgruppen fra Mols i Udvikling diskede op med en fornem brunch, og hvor de godt 40 fremmødte fik en orientering om Borgerforeningen, Mols i Udvikling og Molsværket, hvorefter snakken gik livligt ved bordene. Arrangementet gav i øvrigt 24 nye medlemmer til Borgerforeningen!

## **Generalforsamling**

Det kan allerede nu oplyses, at Borgerforeningens ordinære generalforsamling afholdes i Strands Forsamlingshus tirsdag 27. februar 2024 kl. 19.30. Indkaldelse udsendes i første halvdel af februar.

Borgerforeningens bestyrelse ønsker alle vores medlemmer en hyggelig adventstid og en glædelig jul.